

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS – SEFIN
CNPJ: 05.182.233.0005/08



CNPJ: 05.182.233/0005-08 - Av. Anysio Chaves, nº 853 –Aeroporto Velho - Santarém - Pará

LEVANTAMENTO PRELIMINAR DE MERCADO
SERVIÇOS GRÁFICOS - 2021

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	WP DE J BATISTA COMÉRCIO	GRÁFICA GALVÃO	GRÁFICA TAPAJÓS	GRÁFICA GLOBAL	MAIOR PREÇO	MENOR PREÇO		PREÇO MÉDIO (*)	QTD	ESTIMATIVA R\$
1	Adesivo em plástico leitoso, impressão digital 4 X 0, entrega conforme demanda.	M²	R\$ 90,00	R\$ 85,00		R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 85,00	R\$ 98,33	R\$ 98,33	30	R\$ 2.949,90
2	Banner em lona 340g, impressão digital 4 X 0, com acabamento para banner, entrega conforme demanda.	M²	R\$ 90,00	R\$ 85,00		R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 85,00	R\$ 108,33	R\$ 108,33	35	R\$ 3.791,55
3	Bloco/cupons para IPTU premiado, impressas em A4 off set 75g, com impressão de dados variações, tamanho 7,5 X 10,5 (lote com 500 blocos de 100 folhas cada).	Bloco	R\$ 6.000,00	R\$ 5.800,00	R\$ 2.980,00	R\$ 5.900,00	R\$ 6.000,00	R\$ 2.980,00	R\$ 5.170,00	R\$ 5.170,00	1	R\$ 5.170,00

4	Capas de processos nas medidas 31x44, folha em papel triplex 250g impressão 4X0, lote com 1000 unidades, entrega conforme demanda.	Lote	R\$ 1.700,00	R\$ 1.600,00	R\$ 1.365,00	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	R\$ 1.365,00	R\$ 1.716,25	R\$ 1.716,25	6	R\$ 10.297,50
5	Cartilha tamanho 25 X 35 aberto; Capa em papel off set 180g, colorido frente e verso; Miolo: papel off set 120g, colorido frente e verso. Quantidade de páginas incluindo capa mínimo de 40, máximo de 60.	Und	R\$ 16,00	R\$ 15,00	R\$ 10,50	R\$ 23,60	R\$ 23,60	R\$ 10,50	R\$ 16,28	R\$ 16,27	1000	R\$ 16.270,00
6	Certificado em folhas couchê fosco, branco, 170g, tamanho 21 X 30 cm, impressão colorido, lote com 1000 unidades, entrega conforme a demanda.	Lote		R\$ 950,00	R\$ 780,00	R\$ 890,00	R\$ 950,00	R\$ 780,00	R\$ 873,33	R\$ 873,33	1	R\$ 873,33
7	Encadernação capa dura Fto A4, entrega conforme demanda.	Und	R\$ 4,00	R\$ 3,80	R\$ 5,00		R\$ 5,00	R\$ 3,80	R\$ 4,27	R\$ 4,26	10	R\$ 42,60

8	Encadernação capa transparente com espiral Fto A4, entrega conforme demanda.	Und	R\$ 3,00	R\$ 2,90	R\$ 3,80		R\$ 3,80	R\$ 2,90	R\$ 3,23	R\$ 3,23	40	R\$ 129,20
9	Envelope officio timbrado saco, cor branco, 24 X 34 cm, 90g, impressão 4x0, lote com 1000 unidades, entrega conforme demanda.	Lote		R\$ 2.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.580,00	R\$ 2.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.860,00	R\$ 1.860,00	2	R\$ 3.720,00
10	Envelope tipo saco, tamanho 11,4 X 22,9 cm, impressão 4X0, 75g, lote com 1000 unidades, entrega conforme demanda	Lote		R\$ 1.200,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.133,33	R\$ 1.133,33	2	R\$ 2.266,66
11	Faixa em lona 340g impressão digital, com acabamento em ilhós, entrega conforme demanda.	M²	R\$ 90,00	R\$ 85,00	R\$ 95,00		R\$ 95,00	R\$ 85,00	R\$ 90,00	R\$ 90,00	20	R\$ 1.800,00
12	Folder nas medidas 21 X 30 folhas em couchê brilho 115g, impressão 4 X 4, lote com 1000 unidades, entrega conforme demanda.	Lote	R\$ 1.000,00	R\$ 790,00	R\$ 680,00	R\$ 680,00	R\$ 1.000,00	R\$ 680,00	R\$ 787,50	R\$ 787,50	4	R\$ 3.150,00

13	Folder nas medidas 31 X 44 folhas em couchê brilho 170g, impressão 4 X 4, lote com 500 unidades, entrega conforme demanda.	Und		R\$ 1.200,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.133,33	R\$ 1.133,33	2	R\$ 2.266,66
14	Placas em acrílico transparente, com dobra de 5 cm e ângulo de 70° na parte inferior, tamanho 10 X 13cm, 2 mm, adesivado, com cantos arredondados.	Und	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 25,90		R\$ 25,90	R\$ 20,00	R\$ 21,97	R\$ 21,96	100	R\$ 2.196,00
15	Revista tamanho 21 X 30 fechado; Capa em papel couchê fosco 170g, colorido frente e verso; Miolo: papel couchê fosco 70g, colorido frente e verso. Quantidade de páginas incluindo capa mínimo de 40, máximo de 100.	Und		R\$ 19,90	R\$ 26,12	R\$ 26,12	R\$ 26,12	R\$ 19,90	R\$ 24,05	R\$ 24,04	1000	R\$ 24.040,00
TOTAL												R\$ 78.963,40

Santarém-PA, 23 de agosto de 2021

Maria Josilene Lira Pinto
Secretária Municipal de Finanças
Decreto nº 001/2021-GAP/PMS

Janaina Ramos do Amaral
Seç. de Proced. Licitatórios e convênios
Dec. Nº 720/2021 – GAP/PMS

JUSTIFICATIVA PARA METODOLOGIA DE ESTIMATIVA DE PREÇOS

OBS:

1. Constatamos que a empresa WP de J Batista, apresentou preços considerados excessivamente altos em relação aos demais fornecedores, referente aos itens 6, 10 e 13 da planilha acima;
2. Constatamos que a empresa Gráfica Global, apresentou preço considerado excessivamente alto em relação aos demais fornecedores, referente ao item 11 da planilha acima;

Metodologia de preços: Consideramos como inexequíveis ou excessivamente altos os preços informados pelos fornecedores que estão 50% abaixo ou acima da média dos demais fornecedores.